
En 2021, ONU Mujeres recibió USD 556.3 millones en 
contribuciones. Fue el tercer año de aumentos sucesivos y 
un récord histórico para la organización. Las contribuciones 
voluntarias —que comprenden los recursos ordinarios y otros 
recursos— representaron el 98 % del total de las contribuciones. 
El resto provino de las contribuciones prorrateadas de las 
Naciones Unidas. 

ONU Mujeres agradece a sus 179 socios de financiación por sus 
generosas contribuciones, a pesar del difícil momento que está 
atravesando el sector de las finanzas. Su apoyo nos permitió 
seguir impulsando la agenda global en favor de la igualdad de 
género y el empoderamiento de las mujeres. Junto con varios de 
los socios, obtuvimos resultados en todas las partes de nuestro 
triple mandato que abarca fortalecer las normas y estándares 
mundiales, traducirlos en cambios reales para las mujeres y 
las niñas, y mejorar la coordinación y las contribuciones del 
sistema general de las Naciones Unidas. 

Los recursos ordinarios (para fines generales), que son 
fundamentales para la organización a fin de integrar y lograr 
estratégicamente su triple mandato, se mantuvieron en USD 
165.1 millones, una cifra similar a la de 2020. Otros recursos 
(para fines específicos) aumentaron un 2 %, por lo que la 
cifra total ascendió a USD 381.2 millones. Esto llevó a que la 
relación entre los recursos ordinarios y otros recursos sea del 
30 %, es decir, se alcanzó el umbral establecido por el Pacto de 
Financiación de las Naciones Unidas.

Asociaciones empresariales emblemáticas

2021 en ingresos, un récord histórico

USD 556.3 M

líderes de la industria 
publicitaria apoyan la 
Unstereotype Alliance

empresas firmaron 
los Principios para 
el Empoderamiento 
de las Mujeres

medios de comuni-
cación se unieron 
al Pacto de Medios 109 217 4,357

Contribuciones de 2021 con respecto a 2020

de contribuciones 
voluntarias+1% de recursos 

ordinarios-0.4% de otros  
recursos+2%

Socios de financiación en 2021

socios de 
financiación179 Estados Miembros de 

las Naciones Unidas81 socios del sector privado 
contribuyeron 41

Nuestros socios 
hacen la diferencia

Queremos agradecer sinceramente a nuestros socios de 
financiación por la confianza depositada en ONU Mujeres. 
Quisiéramos agradecer, en particular, a Francia, India, Irlanda, 
Luxemburgo, Noruega y Estados Unidos de América por 
aumentar sus contribuciones a los recursos ordinarios. Por otra 
parte, queremos agradecer a nuestros principales cinco socios de 
financiación: la Comisión Europea, Finlandia, la Oficina de los 
Fondos Fiduciarios de Asociados Múltiples, Noruega y Suecia. 
Agradecemos asimismo a nuestros principales cinco socios del 
sector privado: la Fundación Alipay, la Fundación BHP Billiton, 
la Fundación Bill y Melinda Gates, De Beers PLC y el Comité 
Nacional de Islandia.

En los últimos cuatro años, ONU Mujeres ha establecido 
una arquitectura corporativa cada vez más eficiente, eficaz y 
responsable, basada en sólidos procesos empresariales. En 2021, 
recibimos nuestro décimo dictamen de auditoría consecutivo y 
aplicamos todas las recomendaciones anteriores, lo que supone 
un logro importante. A pesar de las presiones de la COVID-19, 
los sólidos planes de continuidad de las actividades y las medidas 
de mitigación de riesgos han mantenido un buen rendimiento 
general, lo que garantiza la confianza continua

A medida que nos embarcamos en nuestro nuevo Plan 
Estratégico para 2022-2025, seguimos recurriendo a nuestros 
socios para proporcionar recursos flexibles y previsibles con 
el fin de apoyar nuestros esfuerzos mundiales encaminados 
a lograr avances concretos en materia de igualdad de género 
y empoderamiento de las mujeres y las niñas, así como en la 
consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

https://www.unstereotypealliance.org/en
https://www.weps.org
https://www.weps.org
https://www.weps.org
https://www.unwomen.org/es/partnerships/media-collaboration/media-compact/partners 
https://www.unwomen.org/es/un-women-strategic-plan-2022-2025
https://www.unwomen.org/es/un-women-strategic-plan-2022-2025


 

REVENUE TOTAL

     Contributions

Recursos ordinarios   206.071  

Otros recursos 451.176 

Assessed resources  10.078 

     Investment income  8.958 

     Otros ingresos  4.931 

     Ingresos: tranacciones cambiarias  254 

TOTAL DE INGRESOS  681.469 

TOTAL DE GASTOS  530.743 

SUPERÁVIT/(DEFICIT) EN EL PERÍODO  150.726 

NOTES:

Estos estados financieros fueron preparados conforme a una base de valores devengados, en cumplimiento de las Normas Internacionales de Contabilidad del 
Sector Público (IPSAS, por su sigla en inglés). Por los estados financieros, en la  mayoría de los casos ingresos quedan reflejados en el período en que el acuerdo a 
sido firmado (incluidos los acuerdos plurianuales).

Las contribuciones prorrateadas se emiten como adjudicación anual del presupuesto ordinario de las Naciones Unidas y se prorratean y aprueban para un 
ejercicio presupuestario de dos años. El monto de estas contribuciones se distribuye luego entre los dos años.

TOTAL DE RECURSOS 
ORDINARIOS

(BÁSICOS)
TOTAL DE OTROS RECURSOS

(NO BÁSICOS)1COUNTRY
TOTAL DE 

CONTRIBUCIONES

1. Suecia  12.609.003     50.918.071   63.527.074 

2. Comisión Europea (1)   -   50.637.402   50.637.402  

3. Finlandia   18.018.018   11.498.314   29.516.332 

4. Noruega    11.865.610   15.044.479   26.910.089 

5. Canadá   5.088.624   21.643.478   26.732.102 

6. Alemania   16.719.275   9.685.217   26.404.492 

7. Suiza  17.410.229   5.710.180    23.120.408 

8. Australia   6.023.298   16.422.139   22.445.438 

9. Japón   3.666.193  17.515.509  21.181.702  

10. Estados Unidos de América   14.940.000   4.719.107   19.659.107 

11. Dinamarca   12.292.104   5.909.318   18.201.422 

12. Reino Unido    6.835.621   8.240.230   15.075.852 

13. Países Bajos   4.854.369    5.122.831   9.977.200 

14. República de Corea   2.871.567   6.104.776   8.976.343 

15. Austria   298.686   8.490.123   8.788.809 

NOTES:

1. La Comisión Europea es una organización de Gobiernos miembros. Esta cifra incluye fondos para la Iniciativa Spotlight (USD 35.28 millones).

Estado de resultados f inancieros 
Correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021 (expresado en miles de dólares estadounidenses)

Principales 15 donantes gubernamentales  

Para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021 (expresadas en dólares estadounidenses).
Reconocimiento de ingresos por informe de cuentas de gestión (según la política de gestión de ingresos).
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De gobiernos y otros donantes (expresadas en dólares estadounidenses).
Reconocimiento de ingresos por informe de cuentas de gestión (según la política de gestión de ingresos).

Contribuciones voluntarias para ONU Mujeres 2021

Gobiernos y organizaciones miembros

SOCIOS

Recursos  
ordinarios 

(básicos)

OTROS 
RECURSOS  

(NO BÁSICOS) TOTAL

Alemania 16.719.275 9.685.217 26.404.492

Andorra 47.342  - 47.342

Angola 5.000  - 5.000

Argentina 144.360  250.000  394.360 

Armenia 5.000  - 5.000

Australia  6.023.298  16.422.139  22.445.438 

Austria 298.686 8.490.123 8.788.809

Bangladesh 16.500 - 16.500

Barbados  131.178  -  131.178 

Bélgica  4.722.550  787.620  5.510.170 

Bhután  500  -  500 

Bulgaria 15.000 - 15.000

Camerún  -  142.888  142.888 

Canadá  5.088.624  21.643.478  26.732.102 

Chile  -  93.785  93.785 

China  2.000.000  -  2.000.000 

Chipre 12.400 100.000 112.400

Comisión Europea (1)  - 50.637.402 50.637.402

Congo  - 3.402.184 3.402.184

Costa Rica 10.000  - 10.000

Côte d’Ivoire 12.297  - 12.297

Dinamarca  12.292.104  5.909.318  18.201.422 

Emiratos Árabes Unidos 3.636.129 1.500.000 5.136.129

Eslovaquia 45.045  - 45.045

España  - 1.897.925 1.897.925

Estados Unidos de América 14.940.000 4.719.107 19.659.107

Estonia 94.007  - 94.007

Etiopía 5.000  - 5.000

Fiji 4.820  - 4.820

Filipinas  10.000  -   10.000  

Finlandia 18.018.018 11.498.314 29.516.332

Francia 5.936.047 1.833.784 7.769.831

Guyana 406  - 406

Hungría  - 20.000 20.000

India 300.000  - 300.000

Indonesia 147.000 - 147.000

Irlanda 2.344.666 3.186.143 5.530.809

Islandia 1.070.886 799.426 1.870.312

Israel 20.000 20.000 40.000

Italia 2.983.294  4.878.434 7.861.727

Japón 3.666.193 17.515.509 21.181.702

Kazajstán 56.962 962.525 1.019.487

Letonia 11.261  - 11.261

Lituania 11.261  - 11.261

Luxemburgo 2.126.188 665.860 2.792.048

Malasia 50.000  - 50.000

Malta 1.126  - 1.126

Marruecos  - 579.734 579.734

Mauricio 1.250  - 1.250

México 20.131 496.636 516.767

Micronesia (Estados Federados de) 1.000  - 1.000

Mónaco 24.272  - 24.272

Mongolia 7.000 - 7.000

Montenegro 4.000 - 4.000

Nepal  2.000  -  2.000 

Nicaragua 5.000  - 5.000

Nigeria 30.439  - 30.439

SOCIOS

Recursos  
ordinarios 

(básicos)

OTROS 
RECURSOS  

(NO BÁSICOS) TOTAL

Noruega  11.865.610  15.044.479  26.910.089 

Nueva Zelandia 1.789.750 975.015 2.764.765

Países Bajos 4.854.369 5.122.831 9.977.200

Pakistán 10.000  -  10.000 

Panama 9.990 200.000 209.990

Paraguay 500  - 500

Polonia 50.399  - 50.399

Reino Unido 6.835.621 8.240.230 15.075.852

República Checa 18.332  - 18.332

República de Corea 2.871.567 6.104.776 8.976.343

República de Moldova 3.000  - 3.000

Senegal 586.208 - 586.208

Serbia 29.421 - 29.421

Singapur 50.000 - 50.000

Sri-Lanka 2.790 - 2.790

Sudáfrica 40.484 - 40.484

Suecia 12.609.003 50.918.071 63.527.074

Suiza 17.410.229 5.710.180 23.120.408

Tailandia 20.000  - 20.000

Timor-Leste 64.800 - 64.800

Trinidad y Tabago  9.410 5.000 14.410

Túnez 4.980  - 4.980

Türkiye 121.221  - 121.221

Viet Nam  86.519  -  86.519 

TOTAL DE CONTRIBUCIONES DE GOBIERNOS 162.461.719 260.458.134 422.919.853

Sistema de las naciones unidas
Fondo para la Consolidación de la Paz  15.106.491  15.106.491 

Oficina del Fondo Fiduciario de Asociados 
Múltiples (MDTFO)  47.347.682  47.347.682 

ONUCAH  8.181.414  8.181.414 

ONUSIDA  3.972.189  3.972.189 

PNUD  7.616.893  7.616.893 

Otros organismos de la ONU (2)  8.515.549  8.515.549 

Programas conjuntos bajo administración de 
ONU Mujeres

 7.600.368  7.600.368 

TOTAL DE CONTRIBUCIONES DEL SISTEMA 
DE LAS NACIONES UNIDAS  - 98.340.585 98.340.585

Comités nacionales
Alemania 224.891 108.387 333.278

Australia 488.041 518.124 1.006.165

Austria 11.210 32.898 44.108

Estados Unidos de América 150.000 672.827 822.827

Finlandia 301.360 416.114 717.474

Francia 55.804 95.294 151.097

Islandia 1.018.183 174.441 1.192.624

Japón 38.817 56.743 95.559

Nueva Zelandia  7.385  2.051  9.436 

Países Bajos 33.029 103.519 136.548

Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 166.200 151.187 317.386

Suecia  66.467  40.149  106.617 

TOTAL NATIONAL COMMITTEE 
CONTRIBUTIONS  2.561.387  2.371.734  4.933.121 



Fundaciones, donantes privados y otros

SOCIOS

Recursos  
ordinarios 

(básicos)

OTROS 
RECURSOS  

(NO BÁSICOS) TOTAL

Absa Bank Ltd   -     173.342   173.342 

Abt Associates Pty Ltd   -     50.000   50.000 

Alcaldía Mayor de Bogotá. 
Colombia   -   158.624 158.624

Alcaldía Municipal de Pasto. 
Colombia   -   300.809 300.809

Alipay Foundation   -   1.079.007 1.079.007

American Eagle Outfitters. Inc. (3)   -   30.000 30.000

Banco Africano de Desarrollo   -     231.120   231.120 

Banco Asiático de Desarrollo   -   350.950 350.950

Bonafont S.A. De C.V.   -   150.000 150.000

Campari Group (3)   -     47.500   47.500 

Cannes Lions (3)   -     4.647   4.647 

Cartier S.A. (3)   -     20.000   20.000 

Comité Olímpico Internacional   -   452.250 452.250

De Beers PLC   -     1.007.600   1.007.600 

Diageo (3)   -     30.000   30.000 

Direct Relief   -     25.000   25.000 

Diageo (3)   -     30.000   30.000 

Direct Relief   -     25.000   25.000 

eBASE Africa   -     70.540   70.540 

Etihad Airways   -     25.000   25.000 

Fast Retailing Co.. Ltd   -     300.000   300.000 

Fundación BHP Billiton   -   5.479.617 5.479.617

Fundación Bill y Melinda Gates   -   2.590.198 2.590.198

Fundación China para el 
Bienestar de la Población   -   8.399 8.399

Fundación Ford   -   550.000 550.000

Fundación Mary Kay   -   75.000 75.000

Fundación Tides   -   1.000.000 1.000.000

Futures Without Violence   -   19.175 19.175

Getty Images. Inc. (3)   -   30.000 30.000

GlaxoSmithKline PLC (3)   -   30.000 30.000

Gobernación de Nariño. Colombia   -   139.985 139.985

Gobierno de Canelones. Uruguay   -   34.985 34.985

Google. Inc. (3)   -   30.000 30.000

Grupo H&M (3)   -   30.000 30.000

HCL America. Inc.   -   200.000 200.000

Ikea (China) Investment Co.. Ltd   -   9.377 9.377

Instituto Lojas Renner   -     23.239   23.239 

Instituto Nacional de Estadistica y 
Geografia - INEGI   -     300.000   300.000 

SOCIOS

Recursos  
ordinarios 

(básicos)

OTROS 
RECURSOS  

(NO BÁSICOS) TOTAL

Intendencia de Montevideo. 
Uruguay   -   14.419 14.419

Interpublic Group (IPG) (3)   -   150.000 150.000

Johnson & Johnson   -   200.000 200.000

Justice Rapid Response   -   430.367 430.367

King Salman Humanitarian Aid 
and Relief Center (KSRelief)   -   468.847 468.847

L’Oréal S.A. (3)   -   7.500 7.500

Mars. Incorporated (3)   -   150.000 150.000

Mary Kay Inc.   -   403.000 403.000

Mastercard (3)   -     30.000   30.000 

McKinsey & Company   -   175.000 175.000

Microsoft Corporation (3)   -     30.000   30.000 

Mih Internet India Private Ltd   -   107.862 107.862

Mondelēz International. Inc. (3)   -     30.000   30.000 

Municipalidad de Guadalajara. 
México   -   148.075 148.075

NAMA Women Advancement 
Establishment   -   750.000 750.000

Organización Internacional de la 
Francofonía (OIF)   -   41.322 41.322

PILnet   -   100.273 100.273

Procter & Gamble   -   125.000 125.000

Publicis Groupe (3)   -   30.000 30.000

SAER-EMPLOI. Mali   -   49.010 49.010

Safaricom PLC (3)   -   162.500 162.500

Snap Inc. (3)   -   30.000 30.000

Teck Resources Ltd   -   500.000 500.000

Turkish Petroleum Refineries Co.   -   71.686 71.686

Unilever3   -   150.000 150.000

United Nations Women for Peace 
Association, Inc.   -  10.000 10.000

Viasat Inc.   -  75.000 75.000

Vodafone   -  260.000 260.000

HeforShe (Donate Button)   8.217   8.217 

Miscellaneous Donors (4)   42.228   254.031   296.258 

TOTAL DE CONTRIBUCIONES 
DE FUNDACIONES, DONANTES 
PRIVADOS Y OTROS

  42.228   20.017.663   20.059.890 

TOTAL DE CONTRIBUCIONES 
VOLUNTARIAS EN 2020  2.465.242 105.515.104 107.980.347

NOTES:

1. La Comisión Europea es una organización de Gobiernos miembros. Esta cifra incluye fondos para la Iniciativa Spotlight (USD 35.28 millones).
2. Otros donantes de las Naciones Unidas incluyen los siguientes: UNFPA, UNICEF, ACNUR, UNOPS, FAO, OIM, UNTFHS, UNODC, UNDPPA, WFP, UNOCT, IFC & OMS.
3: Contribuyentes del sector privado a la Unstereotype Alliance.
4. Varios donantes incluye donaciones en línea y particulares para HeforShe, UNTF y ONU Mujeres, así como contribuyentes del sector privado a los capítulos nacionales de la Unstereotype Alliance.



Contribuciones de gobiernos y otros donantes (expresadas en dólares estadounidenses).
Reconocimiento de ingresos por informe de cuentas de gestión (según la política de gestión de ingresos).

Contribuciones voluntarias para el Fondo Fiduciario de la ONU 
para Eliminar la Violencia contra la Mujer en 2021

Gobiernos

Alemania 3.351.938

Austria 60.976

Canadá 7.929.070

Estados Unidos de América 1.500.000

Hungría 20.000

Irlanda 298.329

Israel 20.000

Kazajstán 5.000

Países Bajos 2.367.000

Reino Unido    4.103.967  

Suecia 4.677.268

Suiza 535.249

Trinidad y Tabago 5.000

TOTAL DE CONTRIBUCIONES  
DE GOBIERNOS 25.353.192

Comités nacionales

Alemania    19.567  

Australia 47.002

Austria 18.421

Estados Unidos de América 48.690

Finlandia 14.179

Francia 50.352

Islandia 69.930

Japón 9.104

Nueva Zelandia    298  

Países Bajos 22.839

Reino Unido 13.680

Suecia 35.825

TOTAL DE CONTRIBUCIONES DE 
COMITÉS NACIONALES 349.887

Fundaciones, donantes privados y otros

Fundación Mary Kay 75.000

Futures Without Violence 19.175

Mary Kay Inc.    25.000  

United Nations Women for Peace 
Association    10.000  

Otros donantes    333  

TOTAL DE CONTRIBUCIONES  
DE FUNDACIONES, DONANTES 
PRIVADOS Y OTROS

129.508

TOTAL DE CONTRIBUCIONES PARA EL 
FONDO EN 2021 25.353.192


